

Tourismus & Events Ludwigsburg  
Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit  
Jahresabschluss 2019

| Kennzahl <sup>1)</sup>                                               | Einheit | Ergebnis<br>2017 | Ergebnis<br>2018 | Ergebnis<br>2019 | Planung<br>2019 | Planung<br>2020 | Planung<br>2021 | Planung<br>2022 |
|----------------------------------------------------------------------|---------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 1                                                                    | 2       | 3                | 4                | 5                | 5               | 6               | 7               | 8               |
| <b>E R T R A G S L A G E</b>                                         |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| 1. ordentliches Ergebnis                                             |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 78.311           | -1.411.589       | -497.800         | -675.720        | -541.000        | 447.000         | -50.890         |
| Aufwandsdeckungsgrad                                                 | %       | 100,68%          | 89,63%           | 96,17%           | 94,84%          | 96,24%          | 103,37%         | 99,64%          |
| Betriebsergebnis - netto -                                           |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | -78.310          | 1.411.589        | 497.800          | 675.720         | 541.000         | -457.100        | 40.900          |
| Anteil an ordentlichen Aufwendungen                                  | %       | -0,68%           | 10,37%           | 3,83%            | 5,16%           | 3,76%           | -3,45%          | 0,29%           |
| 2. Sonderergebnis                                                    |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | -3.681           | -5.778           | -26.019          | 0               | 0               | 0               | 0               |
| 3. Gesamtergebnis                                                    |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 74.630           | -1.417.367       | -523.819         | -675.720        | -541.000        | 447.000         | -50.890         |
| <b>F I N A N Z L A G E</b>                                           |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| 4. Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit       |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 1.996.404        | 46.815           | 408.225          | 981.300         | 1.236.300       | 1.411.454       | 1.686.005       |
| 5. Mindestzahlungsmittelüberschuss                                   |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 613.394          | 644.491          | 677.165          | 677.200         | 2.288.500       | 747.600         | 835.500         |
| 6. Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel                              |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 1.383.010        | -597.676         | -268.940         | 304.100         | -1.052.200      | 463.854         | 700.505         |
| 7. Soll-Liquiditätsreserve (§ 22 Abs. 2 GemHVO)                      |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 190.395          | 188.283          | 201.305          | 212.844         | 229.690         | 232.460         | 238.340         |
| 8. voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende <sup>2)</sup> |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 5.090.713        | 3.212.358        | 1.151.697        | 713.547         | -42.120         | 1.007.297       | 957.227         |
| <b>K A P I T A L L A G E</b>                                         |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| 9. Eigenkapital                                                      |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 29.656.383       | 28.187.499       | 27.663.680       |                 |                 |                 |                 |
| 9.1 Eigenkapital                                                     |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 1.000.000        | 1.000.000        | 1.000.000        |                 |                 |                 |                 |
| 9.2 Eigenkapitalquote                                                |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| Verhältnis Eigenkapital zu Bilanzsumme                               | %       | 67,76%           | 64,40%           | 64,68%           |                 |                 |                 |                 |
| 9.3 Fremdkapitalquote                                                |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| Verhältnis Fremdkapital zu Bilanzsumme                               | %       | 32,24%           | 35,60%           | 37,65%           |                 |                 |                 |                 |
| 10. Verschuldung                                                     |         |                  |                  |                  |                 |                 |                 |                 |
| absoluter Betrag                                                     | €       | 10.016.515       | 9.372.023        | 8.694.859        |                 |                 |                 |                 |

<sup>1)</sup> Aus welchen Konten die Kennzahlen zu ermitteln sind, wird verbindlich auf der Internetseite des Innenministeriums ([www.im.baden-wuerttemberg.de](http://www.im.baden-wuerttemberg.de)) bekannt gemacht.

<sup>2)</sup> vgl. Zeile 9 in Anlage 8